UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 3

ATO DECISÓRIO CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 045,
DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

A CÂMARA DE PESQUISA, EXTENSÃO, COMUNICAÇÃO E CULTURA -
CPECC, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia,
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação extraída da sua 21ª Reunião Ordinária, realizada no dia 24 de
agosto de 2023,

DECIDE

Art. 1º Aprovar as Declarações, Ad Referendum à Câmara de Pesquisa, Extensão,

Comunicação e Cultura - CPECC:

a) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 003, DE 26 DE ABRIL

DE 2023 – Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 02/2022 –

PROPGP/UFOB do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2022-2023 - PIBIC-

CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB; Considerando a Portaria CNPQ Nº 1.237,

de 17 de fevereiro de 2023, que estabelece os valores reajustados das bolsas de formação e pesquisa e

de outros benefícios no País; Considerando o Memorando Eletrônico nº 9/2023 – Proplan, de 24 de

abril de 2023, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, que informa que os

programas institucionais da UFOB terão seus valores das bolsas reajustados a partir de abril de 2023,

cujos pagamentos ocorrerão a partir de maio de 2023; e, Atendendo ao encaminhamento da Pró-

Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP, Processo 23520.011784/2021-61;

b) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 004, DE 26 DE ABRIL

DE 2023 -  Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 03/2022 –

PROPGP/UFOB do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação - 2022-2023 - PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB; Considerando a

Portaria CNPQ Nº 1.237, de 17 de fevereiro de 2023, que estabelece os valores reajustados das bolsas

de formação e pesquisa e de outros benefícios no País; Considerando o Memorando Eletrônico nº

9/2023 – Proplan, de 24 de abril de 2023, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional, que informa que os programas institucionais da UFOB terão seus valores das bolsas

reajustados a partir de abril de 2023, cujos pagamentos ocorrerão a partir de maio de 2023; e,

Atendendo ao encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP, Processo

23520.011785/2021-13;

c) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 005, DE 26 DE ABRIL

DE 2023 – Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROEC/UFOB Nº

02/2023 - Programa de Apoio à Extensão Universitária - Estudante Protagonista; Considerando o

Memorando Eletrônico nº 9/2023 – Proplan, de 24 de abril de 2023, da Pró-Reitoria de Planejamento

e Desenvolvimento Institucional, que informa que os programas institucionais da UFOB terão seus

valores das bolsas reajustados a partir de abril de 2023, cujos pagamentos ocorrerão a partir de maio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 2 de 3

de 2023; e, Atendendo ao encaminhamento da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - Proec, Processo

23520.012987/2022-55;

d) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 006, DE 26 DE ABRIL

DE 2023 – Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROEC/UFOB Nº

01/2023 - Programa de Apoio à Extensão Universitária - Pré-Enem da UFOB; Considerando o

Memorando Eletrônico nº 9/2023 – Proplan, de 24 de abril de 2023, da Pró-Reitoria de Planejamento

e Desenvolvimento Institucional, que informa que os programas institucionais da UFOB terão seus

valores das bolsas reajustados a partir de abril de 2023, cujos pagamentos ocorrerão a partir de maio

de 2023; e, Atendendo ao encaminhamento da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - Proec, Processo

23520.013204/2022-51;

e) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 007, DE 26 DE ABRIL

DE 2023 – Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROEC/UFOB Nº

02/2022 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão - Pibiex 2022 – 2023;

Considerando o Memorando Eletrônico nº 9/2023 – Proplan, de 24 de abril de 2023, da Pró-Reitoria

de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, que informa que os programas institucionais da

UFOB terão seus valores das bolsas reajustados a partir de abril de 2023, cujos pagamentos ocorrerão

a partir de maio de 2023; e, Atendendo ao encaminhamento da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Proec, Processo 23520.002304/2022-51;

f) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 008, DE 20 DE JUNHO

DE 2023 – Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 03/2023 –

PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico

e Inovação - 2023-2024 - PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB; Considerando a necessidade de alteração

no edital no que concerne aos procedimentos para cadastro de estudante e de orientador, em razão da

atualização do Sistema Integrado de Atividades Acadêmicas - SIGAA; Considerando o Parecer do

Conselheiro Clayton da Silva Barcelos, emitido em 13 de junho de 2023, apresentando argumentos

favoráveis e recomendando a aprovação do Termo de Apostilamento; e, Atendendo ao

encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP, Processo

23520.011945/2022-05;

g) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 009, DE 20 DE JUNHO

DE 2023 – Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 02/2023 –

PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2023-2024 - PIBIC-

CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB; Considerando a necessidade de alteração no

edital no que concerne aos procedimentos para cadastro de estudante e de orientador, em razão da

atualização do Sistema Integrado de Atividades Acadêmicas - SIGAA; Considerando o Parecer do

Conselheiro Clayton da Silva Barcelos, emitido em 13 de junho de 2023, apresentando argumentos

favoráveis e recomendando a aprovação do Termo de Apostilamento; e, Atendendo ao

encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP, Processo

23520.011940/2022-74;

h) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 010, DE 29 DE JUNHO

DE 2023 Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 06/2023 –

PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Apoio ao Estudante de Pós-Graduação - PAEPG;

Considerando a Portaria Capes nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre o reajuste dos

valores das bolsas da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes, no país;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 3 de 3

Considerando a Portaria CNPQ Nº 1.237, de 17 de fevereiro de 2023, que estabelece os valores

reajustados das bolsas de formação e pesquisa e de outros benefícios no País; Considerando o

Memorando Proplan Nº 09, de 24 de abril de 2023, sobre Programas Institucionais - Complementação

orçamentária 2023; Considerando o Parecer do Conselheiro Thiago Ribeiro Rafagnin, emitido em 20

de junho de 2023, apresentando argumentos favoráveis e recomendando a aprovação do Termo de

Apostilamento; e, Atendendo ao encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa -

PROPGP, Processo 23520.011871/2022-07;

i) DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 011, DE 03 DE JULHO

DE 2023 – Aprova o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 01/2023 –

PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Iniciação Científica Voluntária Fluxo Contínuo 2023-

2024; Considerando a necessidade de alteração no edital no que concerne aos procedimentos para

cadastro de estudante, em razão da atualização do Sistema Integrado de Atividades Acadêmicas -

SIGAA; Considerando o Parecer do Conselheiro Rafael da Conceição Simões, emitido em 17 de maio

de 2023, apresentando argumentos favoráveis e recomendando a aprovação do Termo de

Apostilamento; e, Atendendo ao encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa -

PROPGP, Processo 23520.011943/2022-16.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor a contar de 24 de agosto de 2023, justificado pela

necessidade de atendimento ao princípio da continuidade do serviço público.

DANIÉLA CRISTINA CALADO
Presidente da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura

		2023-09-05T10:05:03-0300